



નાયબ વન સંરક્ષકશ્રીની કચેરી,

વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર ૩૬૨૧૩૫,

તા. મેંદરડા, જી. જુનાગઢ. (ગુજરાત)

ફોન નંબર: (૦૨૮૭૭) ૨૮૫૬૪૧, ફેક્સ નંબર: (૦૨૮૭૭) ૨૮૫૫૪૧

ઈ-મેઈલ: dcfwildlife@gmail.com / ઓનલાઇન બુકિંગ: <https://girlion.gujarat.gov.in>

ક્રમાંક - બ/વપસ/ટે.૬/૨૦૨૦-૨૧

તા. ૨૩/૦૭/૨૦૨૧.

પ્રતિ,

શિક્ષણ અધિકારીશ્રી,

જિલ્લા માધ્યમિક અને ઉચ્ચત્તર માધ્યમિક

જુનાગઢ, અમરેલી, ગીર સોમનાથ, ભાવનગર, બોટાદ,

ધોરબંદર, રાજકોટ, સુરેન્દ્રનગર, મોરબી

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી કચેરી	
અમરેલી	
આવક ક્રમાંક:	૩૧૨૧
ગણાનું નામ:	યોગી
તારીખ:	૨૩/૦૭/૨૦૨૧
તહી:	૫

વિષય:- વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી કરવા બાબત

સવિનય ઉપરોક્ત વિષય પરત્વે જણાવવાનું કે, હાલ સમગ્ર વિશ્વમાં ચાલી રહેલ કોરોના મહામારીના વિપરીત સમયમાં આપશ્રી ક્ષેમકુશળ હશે જ અને આવનારા સમયમાં પણ આપ સુખાકારી રહે તેવી આશા છે.

તા.૧૦મી ઓગષ્ટ ૨૦૨૧ ના રોજ વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી વચ્ચુંલ રીતે કરવાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે જેમાં ભાગીદાર થઇ વન્યપ્રાણી પ્રત્યે સંવેદનશિલતા પ્રસ્થાપિત થાય તે માટે સાથે મળી આ ઉજવણી કરીએ.

ભુતકાળમાં વન અને વન્યપ્રાણી સંરક્ષણના લોક જાગૃતિ નિર્માણના કાર્યક્રમોમાં આપના તરફથી ઉત્સાહથી અને અંગત રસ દાખવી સહભાગીતા દાખવેલ છે. જેના કારણે વર્ષ ૨૦૧૬ થી ૨૦૨૦ દરમિયાન વિશ્વ સિંહ દિવસ ઉજવણીમાં ખુબ મોટી સંખ્યામાં લોકભાગીદારી જોવા મળેલ અને વિશ્વ વિક્રમો થયેલા હતા. ગીર, બૃહદગીર તેમજ ગુજરાત અને ભારતની શાન સમા એશિયાઇ સિંહ કે જે વિશ્વમાં ફક્ત ભારત દેશના ગુજરાત રાજ્યના ગીરમાં વિચરણ કરતા હતા તે આજે ગીર ઉપરાંત બૃહદગીર વિસ્તારમાં પણ જોવા મળે છે. આ એશિયાઇ સિંહના સંરક્ષણ અને સંવર્ધનમાં લોકજાગૃતિ નિર્માણ કરવાના કાર્યમાં આપના વિભાગની ખુબજ મહત્વની ભુમિકા સાબિત થયેલ છે આ અગત્યતાને ધ્યાને લઇ આ વર્ષે પણ આ ઉજવણીમાં આપશ્રીનું અમુલ્ય યોગદાન મળી રહેશે તેવી આશા છે.

આજના ટેકનોલોજીના યુગમાં પ્રકૃતિ અને વન્યપ્રાણી સંરક્ષણ તેમજ સંવર્ધન વિશેની લોક જાગૃતિ નિર્માણ થાય તેવા શુભ આશય થી આગામી વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણીના ભાગરૂપે તા. ૨૫મી જુલાઈ થી તા. ૩૦મી જુલાઈ ૨૦૨૧ દરમિયાન ધોરણ ૦૮ થી ૧૨ ના વિદ્યાર્થીઓ માટે ચિત્રસ્પર્ધાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. (આયોજનની વિગતવાર માહિતી આ સાથે સામેલ છે.)

શાખા પ્રમુખ
કચેરી

૫
૫/૭

વિશ્વમાં કોરોના મહામારીને ધ્યાને રાખી આ વર્ષે પણ વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી વર્ચ્યુઅલ રીતે કરવાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. આ વર્ષે આપણે ફેસબુક, ટવીટર, ઇન્સ્ટાગ્રામ, વ્હોટ્સએપ અને યુટ્યુબ (posting/sharing/viewing/liking of awareness material related to Asiatic Lions) જેવી સોશિયલ મિડિયા દ્વારા વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણીમાં વર્ચ્યુઅલ રીતે ભાગ લે જેથી આપના ખાતાની તમામ શાળાઓના શિક્ષકશ્રીઓ આ ઉજવણીમાં સોશિયલ મિડિયા પર આ બાબતોની ઓન લાઇન અપડેટસ મેળવી ઉજવણી કરવા સહભાગી થવા વિનંતી છે.

બિડાણ:- કાર્યક્રમનું સમયપત્રક

(ડો. મોહન રામ)
નાયબ વન સંરક્ષક
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સોસણ-ગીર.

પત્રીપત્ર નં- ૭૪૭

ઉપરોક્ત પત્રની જાણ તથા અમલ સારૂ

પ્રતિ,
આચાર્યશ્રી,
માધ્યમિક અને ઉ.મા.શાળાઓ તમામ
જિ.અમરેલી

ક્રમાંક:યજન/વિશ્વ સિંહ દિવસ/૨૦૨૧-૨૨
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી કચેરી,
અમરેલી, તા.૨૮/૦૭/૨૦૨૧

U

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી
અમરેલી



World Lion Day-2021 (10th August)



Gir National Park & Wildlife Sanctuary
Wildlife Division, Sasan-Gir
Junagadh, Gujarat - 362 135 (INDIA)

Join us to Celebrate World Lion Day!!

As a lead-up to the World Lion Day 2021, the Wildlife Division, Sasan-Gir, Gujarat Forest Department, is organising online **Drawing Competition**. Adhering to the safety norms of COVID-19, both the competition would be conducted through virtual mode. Join us in our endeavour to spread awareness about the conservation of Asiatic lions and their habitat. Kindly read below about the competition and the important terms & conditions.

Drawing Competition (25th – 30th July 2021)

- (a) The competition is open for all students studying in 8th to 12th standard in a registered school in India.
- (b) The entry starts on the 25th of July 2021 at 00:00:00 hours and ends on the 30th of July 2021 at 00:00:00 hours. Entries sent before and after the given time limit will be not be considered.
- (c) Each school can submit only one entry per theme.
- (d) Final submission must come from the school on behalf of their student/s. The student/s cannot directly participate in the competition.
- (e) The submission from the schools should have the following details
 - A forwarding letter from the principal of the school, on letterhead with signature and stamp. The letter should have the following details.
 - Full Name of School
 - Name of Taluka and District
 - Full Name of Student
 - Standard/Class Details of Student
 - Age of Student
 - Name of Theme for which the drawing is submitted
- (f) Schools have the liberty of formulating their norms for selecting the drawing/s.
- (g) A scanned copy/high-resolution photograph of the drawing can be submitted by the school only on the below-given email. Any entry submitted through any other format will not be considered. worldlionday2021@gmail.com
- (h) Drawing (photo of the drawing) submitted must be in high resolution at least of 1MB size (should not exceed 2MB).

(i) The drawing must be based on the following themes and must depict the Asiatic Lions.

1. Life Cycle of Asiatic Lion: A collage of a maximum of six drawings showing the life cycle of lions

2. Asiatic Lion and People: A photo showcasing harmony between people and the lions.

3. Asiatic Lion Portrait: Asiatic Lion/Lioness Portrait

(j) Use of crayons, watercolours, pencil colours, oil colours, acrylic colours is permitted. Drawing must be made on paper.

(k) Drawings that are submitted must be the original artwork of the submitter and not taken or developed by others.

(l) The organiser of the contest will be allowed to use the submitted drawings in the promotion of the contest and World Lion Day virtual celebrations. For any other use, the organisers will contact the submitter before using the drawing.

(m) The winners will be announced on the 10th of August 2021 through the official social media handles of the Wildlife Division, Sasan-Gir.

(a) There would be 1st, 2nd and 3rd winners for each theme. The winners will receive the following.

1st Winner = School Bag + Water Bottle + Drawing Book + Colour Set + e-Certificate + Memento + Sasan-Gir Cap + T-shirt.

2nd Winner = School Bag + Water Bottle + Drawing Book + Colour Set + e-Certificate + Memento Smaller than 1st + Sasan-Gir Cap.

3rd Winner = School Bag + Water Bottle + Drawing Book + Colour Set + e-Certificate + Memento smaller than 2nd.

Photographs of Drawing of all the winners will be put on <https://girlion.gujarat.gov.in> for six months.

(b) Judging: The jury, comprising of a group of renowned professionals in the art, wildlife and conservation field, will select the winning drawings from a plethora of drawings received from the participants using the following criteria:

1. Creativity
2. Originality
3. Artistic considerations

The decision taken by the jury will be considered final and can not be challenged.

Contact Information:

(a) Address: Office of the Deputy Conservator of Forests,
Wildlife Division, Sasan-Gir, Gir National Park & Wildlife Sanctuary,
Junagadh, Gujarat – 362 135 (INDIA)

(b) Contact:

- i. For queries related to celebration and various events:** Mr. Karshan Vala, Training Assistant, Wildlife Division, Sasan-Gir. Mob.: 9428896648
- ii. For queries related to Social media posts and platforms:** Mr. Kishan Vinchhi, Social Media Manager. Mob.: 9408163335, **WhatsApp No:** 9313700433

(c) Email: worldlionday2021@gmail.com

.....

Move below for text in Gujarati Language...



વિશ્વ સિંહ દિવસ - ૨૦૨૧ (૧૦, ઓગસ્ટ ૨૦૨૧)



ગીર રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન અને અભ્યારણ્ય
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર
જુનાગઢ, ગુજરાત-૩૬૨૧૩૫(ભારત)

વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણીમાં અમારી સાથે જોડાઓ!!

વિશ્વ સિંહ દિવસ ૨૦૨૧ના ભાગરૂપે વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર, ગુજરાત વન વિભાગ દ્વારા બે ઓનલાઇન સ્પર્ધાઓનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. કોવીડ-૧૯ની પરિસ્થિતિઓને ધ્યાને રાખતા આ સ્પર્ધાઓ વર્ચ્યુઅલ રીતે ઉજવવામાં આવશે. એશીયાઈ સિંહ તેમજ તેમના નિવાસસ્થાનના સંરક્ષણ માટે જન જાગૃતિ માટેના અમારા પ્રયત્નમાં અમારી સાથે જોડાઓ. સ્પર્ધાઓ તેમજ તેને લગત નિયમો નીચે દર્શાવવામાં આવેલ છે.

ચિત્રસ્પર્ધા (૨૫ જુલાઈ થી ૩૦ જુલાઈ ૨૦૨૧)

- આ સ્પર્ધામાં ભારતની તમામ શાળાઓમાં ધોરણ ૦૮ થી ૧૨ માં અભ્યાસ કરતા તમામ વઢાઈઓ ભાગ લઈ શકે છે.
- આ સ્પર્ધામાં ભાગ લેવા માટે સ્પર્ધકો ૨૫મી જુલાઈ ૨૦૨૧ ૦૦:૦૦:૦૦ કલાક થી ૩૦મી જુલાઈ ૨૦૨૧ ૦૦:૦૦:૦૦ કલાક સુધી પોતાના ચિત્રો મોકલી શકશે. દર્શાવામાં આવેલ સમય પહેલા અથવા બાદમાં આવેલ ઓનલાઇન માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં.
- દરેક શાળા થીમ ટીઠ માત્ર એક જ ઓનલાઇન સબમિટ કરી શકશે.
- આ સ્પર્ધામાં સ્કૂલ દ્વારા જ વિઢાઈઓ ભાગ લઈ શકશે. વિઢાઈઓ આ સ્પર્ધામાં સીધો ભાગ લઈ શકશે નહીં.
- શાળાઓ તરફથી રજૂઆતમાં નીચેની વિગતો હોવી જોઈએ,
 - નીચે દર્શાવેલ વિગતો સાથે શાળાના લેટરહેડ ઉપર આચાર્યશ્રીના સહી સિક્કા કરેલો એક ફોર્વર્ડીંગ લેટર આપવાનો રહશે.
 - શાળાનું પૂરું નામ
 - તાલુકા અને જિલ્લા નું નામ

- વિદ્યાર્થીનું નામ
 - વિદ્યાર્થીની વિગતો જેમકે ધોરણ, વર્ગ
 - વિદ્યાર્થીની ઉમર
 - ડ્રોઇંગ(ચિત્ર)ની થીમ
- f. શાળાઓને ચિત્ર પસંદ કરવા માટે તેમના નિયમો ઘડવાની સ્વતંત્રતા છે.
- g. શાળાઓએ નીચે દર્શાવેલ ઇ-મેલ આઇડી ઉપર ચિત્રને સ્કેન કરી અથવા તો હાઇ-રીઝોલ્યુશન વાળો ફોટો પાળીને મોકલવાનો રહેશે. અન્ય કોઇ માધ્યમથી મોકલવામાં આવેલ ચિત્રોને સ્પર્ધામાં શામેલ કરવામાં આવશે નહીં. worldlionday2021@gmail.com
- h. ચિત્રનો ફોટો હાઇ-રીઝોલ્યુશનમાં હોવો અનીવાર્ય છે અને તેની સાઇઝ ઓછામાં ઓછી 0૧ એમ્પી હોવી જોઇએ (0૨ એમ્પી થી વધુ ન હોવી જોઇએ).
- i. ચિત્ર નીચે આપેલ થીમ મુજબ બનાવવાનું રહેશે તથા તેમાં સિંહનો ઉલ્લેખ કરવાનો રહેશે.
- એશિયાઈ સિંહનું જીવન ચક્ર: સિંહોનું જીવન ચક્ર દર્શાવતો મહત્તમ છ ચિત્રોનો કોલાજ
 - એશિયાઈ ઈ સિંહ અને લોકો: લોકો અને સિંહો વચ્ચેનો પરસ્પર સંબંધ દર્શાવતું ચિત્ર.
 - એશિયાઈ સિંહનો પોર્ટ્રેટ: એશિયાઈ સિંહ / સિંહણ નું ચિત્ર
- j. કેયોન, વોટર કલર્સ, પેન્સિલ કલર્સ, ઓઇલ કલર્સ, એકેલિક કલર્સ વાપરી શકાશે. ચિત્ર કાગળ પર જ દોરવાનું રહેશે.
- k. સબમિટ કરવામાં આવેલ ચિત્ર સ્પર્ધક દ્વારા જ કરેલું હોવું જોઇએ. કોઇ અન્ય દ્વારા બનાવેલ હોવું જોઇએ નહીં.
- l. આયોજકોને આ સ્પર્ધાને પ્રોત્સાહન આપવા તેમજ 'વિશ્વ સિંહ દિવસ' ને લગત અન્ય કોઇ પોસ્ટ કરવા માટે સ્પર્ધકો દ્વારા મોકલવામાં આવેલા ચિત્રોનો ઉપયોગ કરવાની સત્તા રહેશે. આ સિવાય કોઇપણ ઉપયોગ પહેલા આયોજકો ચિત્ર બનાવનારનો સંપર્ક કરશે.
- m. વિજેતાઓની સત્તાવાર જહેરાત ૧૦, ઓગસ્ટ ૨૦૨૧નાં રોજ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીરના સોશીયલ મિડીયા હેન્ડલ્સ પર કરવામાં આવશે.
- n. દરેક થીમમાં પ્રથમ, દ્વિતીય અને તૃતીય વિજેતા જાહેર કરવામાં આવશે તથા તેમને નીચે મુજબના ઇનામ આપવામાં આવશે.
- પ્રથમ વિજેતા: સ્કુલ બેગ+વોટર બોટલ+ડ્રોઇંગ બુક+કલર સેટ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન+સાસણ-ગીર ટોપી+ટી-શર્ટ
 - દ્વિતીય વિજેતા: સ્કુલ બેગ+વોટર બોટલ+ડ્રોઇંગ બુક+કલર સેટ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન (પ્રથમ વિજેતા કરતા નાનું)+સાસણ-ગીર ટોપી.

- તૃતિય વિજેતા: સ્કુલ બેગ+વોટર બોટલ+ફોઇંગ બુક+કલર સેટ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન (દ્વિતિય વિજેતા કરતા નાનું).

તમામ વિજેતાઓના ફોઇંગના ફોટોગ્રાફ્સ છ મહિના માટે <https://girlion.gujarat.gov.in> પર મૂકવામાં આવશે.

- o. નિર્ણાયક ગણ: કલા અને વન્યજીવ સંરક્ષણના ક્ષેત્ર સાથે જોડાયેલા નીષ્ણાંતો દ્વારા આવેલ તમામ ચિત્રોમાંથી વિજેતાઓનું ચયન કરવામાં આવશે. નીષ્ણાંતો નીચેના માપદંડનો ઉપયોગ કરીને વિજેતાની પસંદગી કરશે.

- મૌલિકતા (ઓરીજિનાલીટી)
- સર્જનાત્મકતા (ક્રીયેટીવીટી)
- કલાત્મક બાબતો (આર્ટીસ્ટીક કંસીડરેશન)

નીષ્ણાંત નિર્ણાયકો દ્વારા લેવામાં આવેલ નિર્ણય માન્ય રહેશે અને તેને પડકારી શકાશે નહીં.

સંપર્કની વિગતો:

- A. સરનામું: નાયબ વન સંરક્ષકશ્રીની કચેરી,
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર, ગીર રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન અને અભ્યારણ્ય,
જુનાગઢ, ગુજરાત – ૩૬૨૧૩૫ (ભારત)
- B. સંપર્ક:
- (d) ઉજવણી અને વિવિધ કાર્યક્રમો સંબંધિત પ્રશ્નો માટે: શ્રી કરશન વાળા, તાલીમ સહાયક,
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર. મોબ .: 9428896648
- (e) સોશિયલ મીડિયા પોસ્ટ્સ અને પ્લેટફોર્મ સંબંધિત પ્રશ્નો માટે: શ્રી કિશન વિંછી, સોશિયલ
મીડિયા મેનેજર. મોબ .: 9408163335, વોટ્સેપ નંબર: 9313700433
- C. Email: worldlionday2021@gmail.com



World Lion Day-2021 (10th August)



Gir National Park & Wildlife Sanctuary
Wildlife Division, Sasan-Gir
Junagadh, Gujarat - 362 135 (INDIA)

Join us to Celebrate World Lion Day!!

As a lead-up to the World Lion Day 2021, the Wildlife Division, Sasan-Gir, Gujarat Forest Department, is organising online **Photography Competition**. Adhering to the safety norms of COVID-19, both the competition would be conducted through virtual mode. Join us in our endeavour to spread awareness about the conservation of Asiatic lions and their habitat. Kindly read below about the competition and the important terms & conditions.

Photography Competition (25th - 30th July 2021)

- The competition is open for all Indian citizens above 18 years of age.
- The entry starts on the 25th of July 2021 at 00:00:00 hours, and the Closing Date is the 30th of July 2021 at 00:00:00 hours. Entries sent before and after will not be eligible for the competition.
- Photograph/s can be submitted only through email on the below-given email ID. Any entry submitted through any other format will not be considered.
worldlionday2021@gmail.com
- The Photography Competition on World Lion Day will have the following themes;

Particulars	Theme	Details
(A) For Wildlife Photographers	1. Asiatic Lion Portrait	Asiatic Lion/Lioness Portrait
	2. Asiatic Lion in Habitat	Photo showing lion/lioness/both/pride in their natural habitat, where the importance of habitat is highlighted
	3. Asiatic Lion with other wildlife (Birds/Other wild animal species/insects/ reptiles)	Photo showing lion/lioness/both/pride with other wildlife as mentioned in column two
(B) For Forest Staff	1. Asiatic Lion Portrait	Asiatic Lion/Lioness Portrait
	2. Asiatic Lion in Habitat	Photo showing lion/lioness/both/pride in their natural habitat, where the importance of habitat is highlighted
	3. Asiatic Lion with other wildlife (Birds/other wild animal species/insects/ Reptiles)	Photo showing lion/lioness/both/pride with other wildlife as mentioned in column two

- (e) The photographs of the Asiatic lions from the wild will only be considered for this competition. Photographs taken from the zoo, enclosure, captivity, safari park, etc., will not be considered eligible.
- (f) While submitting the photograph, the participant must provide the following details.
- Theme
 - Full name of the photographer
 - Age
 - Nationality
 - Contact number
 - Profession
 - A suitable title for the photograph
 - A brief story behind the photograph
 - File Name: The filename of the low resolution photo should be saved as per the below-given detail.

Wildlife Photographers: WLP_Name of Theme_District Name_Taluka
Name_Original File Name

Forest Staff: FS_Name of Theme_District Name_Taluka Name_ Original File
Name

- (g) **Validity:** For Wildlife Photographers, the photographs clicked between the 2nd October 2019 to 30th April 2021, excluding the photos clicked during the time when tourism is restricted in Gir Protected Areas, will only be eligible for the competition. Submission of the RAW file is compulsory. For Forest Staff, the photographs clicked between the 2nd October 2019 to 30th April 2021 will be eligible for the competition.
- (h) A single participant can submit only one photograph per theme.
- (i) Photographs that are submitted must be the original work of the submitter. It should have been photographed by the participant himself/herself. One can not submit any other person's photograph/s.
- (j) The particular photograph submitted for the competition or the photos exactly similar to it (clicked during the same event) should not have been shared/ submitted earlier in any competition or on any online or offline platforms.
- (k) For further updates about the competition, one can look up/follow the official handles: Twitter: @dcfsasangir, Instagram: @dcfsasangir, Facebook: Wildlife Division Sasan-Gir.
- (l) For each theme, 1st, 2nd and 3rd winners will be declared. The winners will get the following Prize.

1st Winner = Bag + Water Bottle + e-Certificate + Memento + Sasan-Gir Hat + T-shirt

2nd Winner = Bag + Water Bottle + e-Certificate + Memento smaller than 1st + Sasan-Gir Cap

3rd Winner = Bag + e-Certificate + Memento smaller than 2nd + Sasan-Gir Cap.

Photographs of all the winners will be put on <https://girlion.gujarat.gov.in> for six months.

- (m) Winners will be announced on the 10th of August 2021 through the official social media handles of the Wildlife Division, Sasan-Gir.
- (n) All digital images must be in JPEG format, RGB mode, with a minimum of 1920 pixels (on the longer side) at 100 dpi. The memory size of the image should not exceed 5 MB.
- (o) Photographs with borders, frames, watermarks or signatures will not be considered valid for judging.
- (p) Basic editing/post-processing (cropping, adjustment of brightness, saturation, sharpening and contrast) of photographs are acceptable as long as the photograph remains in its original form. Any image that appears drastically different from its RAW version will be disqualified. Replacement/dodging/addition of new objects in the original image is not allowed.
- (q) Once shortlisted, participants will have to submit the original RAW file within 24 Hrs. All information regarding the post-processing of the image must be shared on request. Failure to do so would result in disqualification.
- (r) Wildlife Division, Sasan-Gir, will have the right to use the submitted images to promote this competition and other 'World Lion Day' related posts. Proper credit would be given to the photographer. For any other use, the organisers will take prior permission from the photographer.
- (s) The Wildlife Division, Sasan-Gir, reserves the right to disqualify any entry that is deemed inappropriate or does not conform to stated competition rules.
- (t) The organisers, jury, relatives of the jury and the team members involved in the competition are not allowed to participate in the competition.
- (u) Judging: The jury, comprising of a group of renowned professionals in the photography and conservation field, will select the winning images from the plethora of photographs received from the participants using the following criteria:
 1. Originality
 2. Creativity
 3. Composition
 4. Technical and artistic considerations

The decision taken by the jury will be considered final and can not be challenged.

Contact Information

(a) Address: Office of the Deputy Conservator of Forests,
Wildlife Division, Sasan-Gir, Gir National Park & Wildlife Sanctuary,
Junagadh, Gujarat – 362 135 (INDIA)

(b) Contact:

- i. **For queries related to celebration and various events:** Mr. Karshan Vala, Training Assistant, Wildlife Division, Sasan-Gir. Mob.: 9428896648
- ii. **For queries related to Social media posts and platforms:** Mr. Kishan Vinchhi, Social Media Manager. Mob.: 9408163335, **WhatsApp No:** 9313700433

(c) Email: worldlionday2021@gmail.com



Move below for text in Gujarati Language...



વિશ્વ સિંહ દિવસ - ૨૦૨૧ (૧૦, ઓગસ્ટ ૨૦૨૧)



ગીર રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન અને અભ્યારણ્ય
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર
જુનાગઢ, ગુજરાત-૩૬૨૧૩૫(ભારત)

વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણીમાં અમારી સાથે જોડાઓ!!

વિશ્વ સિંહ દિવસ ૨૦૨૧ના ભાગરૂપે વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર, ગુજરાત વન વિભાગ દ્વારા બે ઓનલાઇન સ્પર્ધાઓનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. કોવીડ-૧૯ની પરિસ્થિતિઓને ધ્યાને રાખતા આ સ્પર્ધાઓ વર્ચ્યુઅલ રીતે ઉજવવામાં આવશે. એશીયાઈ સિંહ તેમજ તેમના નિવાસસ્થાનના સંરક્ષણ માટે જન જાગૃતિ માટેના અમારા પ્રયત્નમાં અમારી સાથે જોડાઓ. સ્પર્ધાઓ તેમજ તેને લગત નિયમો નીચે દર્શાવવામાં આવેલ છે.

ફોટોગ્રાફી કોમ્પિટીશન: (૨૫ થી ૩૦ જુલાઈ ૨૦૨૧)

- આ સ્પર્ધામાં ૧૮ વર્ષથી ઉપરના તમામ ભારતીય મુળના લોકો ભાગ લઈ શકશે.
- આ સ્પર્ધામાં ભાગ લેવા માટે સ્પર્ધકો ૨૫મી જુલાઈ ૨૦૨૧ ૦૦:૦૦:૦૦ કલાક થી ૩૦મી જુલાઈ ૨૦૨૧ ૦૦:૦૦:૦૦ કલાક સુધી પોતાના ફોટોગ્રાફ્સ મોકલી શકશે. દર્શાવામાં આવેલ સમય પહેલા કે બાદમાં આવેલ એન્ટ્રીઓ માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં.
- ફોટોગ્રાફ માત્ર ઇ-મેલ દ્વારા worldlionday2021@gmail.com પર જ સ્વિકારવામાં આવશે. બીજી કોઈપણ રીતે મોકલવામાં આવેલ ફોટોગ્રાફ માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં.
- વિશ્વ સિંહ દિવસ માટેની ફોટોગ્રાફી માટે થીમ આ પ્રમાણેની રહેશે.

સ્પર્ધકોની વિગત	થીમ	ફોટોગ્રાફની વિગત
અ) વાઇલ્ડ લાઇફ ફોટોગ્રાફરો માટે	એશિયાઈ સિંહ પોટેટ	એશીયાઈ સિંહ/ સિંહણનો પોર્ટ્રેટ ફોટો
	એશિયાઈ સિંહ અને તેનું નિવાસસ્થાન	સિંહ/ સિંહણ/ બન્ને/ ગૃપ તેના કુદરતિ નિવાસસ્થાનમાં હોય અને તે નિવાસસ્થાનનું મહત્વ દર્શાવતા હોય.
	વન્યપ્રાણીઓ સાથે સિંહ (પક્ષી/ અન્ય વન્યપ્રાણીઓ/ કિટકો(જંતુઓ)/સરીસૃપ)	સિંહ/ સિંહણ/ બન્ને/ ગૃપ અન્ય વન્યપ્રાણીઓ જેવા કોલમ-૨માં દર્શાવેલ છે તેની સાથે હોય તેવા ફોટા

બ) ફોરેસ્ટ સ્ટાફ માટે	એશિયાઈ સિંહ પોટ્રેટ	એશીયાઈ સિંહ/ સિંહણનો પોટ્રેટ ફોટો
	એશિયાઈ સિંહ અને તેનું નિવાસસ્થાન	સિંહ/ સિંહણ/ બન્ને/ ગૃપ તેના કુદરતિ નિવાસસ્થાનમાં હોય અને તે નિવાસસ્થાનનું મહત્વ દર્શાવતા હોય.
	વન્યપ્રાણીઓ સાથે એશિયાઈ સિંહ (પક્ષી/ અન્ય વન્યપ્રાણીઓ/ કિટકો(જંતુઓ)/સરીસૃપ)	સિંહ/ સિંહણ/ બન્ને/ ગૃપ અન્ય વન્યપ્રાણીઓ જેવા કોલમ-૨માં દર્શાવેલ છે તેની સાથે હોય તેવા ફોટા

- e. એશિયાઈ સિંહના માત્ર વાઇલ્ડમાં પાડવામાં આવેલ ફોટો જ માન્ય ગણવામાં આવશે. ઝુ, પીજરાઓ, બંધન અથવા સફારી પાર્કમાં પાડવામાં આવેલ ફોટા માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં.
- f. ફોટા મોકલતા સમયે સ્પર્ધકોએ નીચે દર્શાવેલ વિગતો આપવાની રહેશે:
- થીમ
 - ફોટોગ્રાફરનું પુરું નામ
 - ઉમર
 - રાષ્ટ્રીયતા
 - ફોન નં:
 - વ્યવસાય
 - ફોટોગ્રાફ માટે કોઇ શીર્ષક
 - ફોટોગ્રાફ પાછળની ટૂંકી વાર્તા
 - ફાઇલનું નામ: લો રીઝોલ્યુશન વાળા ફાઇલનું નામ નીચે આપેલ વિગત મુજબ રાખવાનું રહેશે.
 - વાઇલ્ડ લાઇફ ફોટોગ્રાફર: WLP_થીમનું નામ_જિલ્લાનું નામ_તાલુકાનું નામ_ફાઇલનું ઓરીજિનલ નામ
 - ફોરેસ્ટ સ્ટાફ: FS_ થીમનું નામ_જિલ્લાનું નામ_તાલુકાનું નામ_ફાઇલનું ઓરીજિનલ નામ
- g. માન્યતા: વાઇલ્ડલાઇફ ફોટોગ્રાફરો માટે ગીર રક્ષીત વિસ્તારમાં તા. ૦૨ ઓક્ટોબર ૨૦૧૯ થી તા. ૩૦ એપ્રિલ ૨૦૨૧ દરમિયાન પાડવામાં આવેલ ફોટોગ્રાફસ જ માન્ય ગણવામાં આવશે. આ સમયગાળા દરમિયાન જ્યારે પ્રવાસન બંધ હતું તે સમયગાળા દરમિયાન પાડવામાં આવેલ ફોટોગ્રાફસ માન્ય ગણવામાં આવશે નહિ. ફોટોગ્રાફસની રો (RAW) ફાઇલ મોકલવી અનિવાર્ય છે. ફોરેસ્ટ સ્ટાફ માટે તા. ૦૨ ઓક્ટોબર ૨૦૧૯ થી તા. ૩૦ એપ્રિલ ૨૦૨૧ દરમિયાન પાડવામાં આવેલ ફોટોગ્રાફસ માન્ય ગણાશે.

- h. એક સ્પર્ધક એક થીમમાં એકજ ફોટોગ્રાફ મોકલી શકશે.
- i. સ્પર્ધામાં મોકલવામાં આવેલ ફોટોગ્રાફ સ્પર્ધક દ્વારા પોતે પાડેલા હોવા જોઈએ. સ્પર્ધકો બીજા કોઈના ફોટોગ્રાફ મોકલી શકશે નહીં.
- j. સ્પર્ધા માટે સબમિટ કરેલો ફોટોગ્રાફ અથવા તેના સમાન ફોટોગ્રાફ (એક જ સમયે પાડવામાં આવેલ) અન્ય સ્પર્ધામાં કે કોઈપણ ઓનલાઇન અથવા ઓફલાઇન પ્લેટફોર્મ પર શેર/સબમિટ કરાયેલા ન હોવા જોઈએ.
- k. સ્પર્ધા વિશેના વધુ અપડેટ્સ મળી રહે તે માટે અમારા સત્તાવાર હેન્ડલ્સને ફોલો કરો Twitter: @dcfsasangir, Instagram: @dcfsasangir, Facebook: Wildlife Division Sasan-Gir
- l. દરેક થીમમાં પ્રથમ, દ્વિતીય અને તૃતીય વિજેતા જાહેર કરવામાં આવશે તથા તેમને નીચે મુજબના ઇનામ આપવામાં આવશે.
- પ્રથમ વિજેતા: બેગ+વોટર બોટલ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન+સાસણ-ગીર હેટ+ટી-શર્ટ
 - દ્વિતીય વિજેતા: બેગ+વોટર બોટલ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન (પ્રથમ વિજેતા કરતા નાનું)+ સાસણ-ગીર કેપ.
 - તૃતીય વિજેતા: બેગ+વોટર બોટલ+ઇ-સર્ટીફિકેટ+સ્મૃતિચિહ્ન (દ્વિતીય વિજેતા કરતા નાનું)+ સાસણ-ગીર કેપ.
- તમામ વિજેતાઓના ફોટોગ્રાફ્સ છ મહિના માટે <https://girlion.gujarat.gov.in> પર મૂકવામાં આવશે.
- m. વિજેતાઓની સત્તાવાર જાહેરાત ૧૦ ઓગસ્ટ ૨૦૨૧ ના રોજ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીરના સોશિયલ મીડિયા હેન્ડલ્સ પર કરવામાં આવશે.
- n. ફોટોગ્રાફ્સ જેપીઇજી ફોર્મેટ, આરજીબી મોડ, ઓછામાં ઓછી ૧૯૨૦ પીક્સેલ (લાંબી બાજુથી) અને ૧૦૦ ડીપીઆઇનો હોવો જોઈએ. ફોટોગ્રાફની સાઇઝ ૫(5) એમ્બીથી વધુ હોવી જોઈએ નહીં.
- o. બોર્ડર, ફ્રેમ્સ, વોટરમાર્ક્સ તથા હસ્તાક્ષરોવાળા ફોટોગ્રાફ્સને માન્ય ગણવામાં આવશે નહીં.
- p. ફોટોગ્રાફ્સનું બેઝીક એડીટીંગ/પોસ્ટ પ્રોસેસીંગ (કોપીંગ, બ્રાઇટનેસ એડજસ્ટમેન્ટ, સેચ્યુરેશન, શાર્પનીંગ અને કોન્ટ્રાસ્ટ) જ્યાં સુધી ફોટોગ્રાફ તેના મૂળ સ્વરૂપમાં રહેશે ત્યાં સુધી સ્વીકાર્ય રહેશે. કોઈપણ ફોટોગ્રાફ કે જે તેની RAW ફાઇલથી સ્પષ્ટ રીતે જુદી દેખાશે તેને સ્પર્ધા માટે અયોગ્ય ઠેરાવવામાં આવશે. ઓરીજીનલ ફોટામાં કોઇપણ પ્રકારનું રીપ્લેસમેન્ટ/ડોજિંગ/મુજા છબીમાં નવા વિષયોનો ઉમેરો કરવાની પરવાનગી નથી.

- q. શોર્ટ લીસ્ટ થયા બાદ સ્પર્ધક દ્વારા ૨૪ કલાકમાં RAW ફાઇલ મોકલવાની રહેશે. ફોટોગ્રાફની પોસ્ટ-પ્રોસેસિંગ સંબંધિત માહિતી માગવામાં આવેતો મોકલવાની રહેશે. માહિતિ આપવામાં નિષ્ફળ જતા સ્પર્ધા માટે અયોગ્ય ઠરાવવામાં આવશે.
- r. વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીરને, આ સ્પર્ધાને પ્રોત્સાહન આપવા તેમજ 'વિશ્વ સિંહ દિવસ' ને લગત અન્ય કોઇ પોસ્ટ કરવા માટે સ્પર્ધકો દ્વારા મોકલવામાં આવેલા ફોટાઓનો ઉપયોગ કરવાની સત્તા રહેશે. આવા ફોટા માટે ફોટોગ્રાફરોને ફોટો ક્રેડીટ આપવામાં આવશે. અન્ય કોઇપણ ઉપયોગ કરતા પહેલા અયોજકો દ્વારા પુર્વ પરવાનગી લેવામાં આવશે.
- s. વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીરને કોઇપણ અયોગ્ય જણાતા અથવા તો એવી એન્ટ્રી જે સુચવેલ નિયમોને અનુરૂપ ન હોય તેવા કીસ્સાઓમાં કોઇપણ એન્ટ્રીને અમાન્ય ઠરાવવાનો અધિકાર છે.
- t. આયોજકો, નિર્ણાયક, નિર્ણાયકના સંબંધીઓ અને સ્પર્ધામાં સામેલ ટીમના સભ્યો સ્પર્ધામાં ભાગ લેઇ શકશે નહીં.
- u. નિર્ણાયક ગણ: ફોટોગ્રાફી અને સંરક્ષણના ક્ષેત્ર સાથે જોડાયેલા નીષ્ણાંતો દ્વારા આવેલ તમામ ફોટોગ્રાફમાંથી વિજેતાઓનું ચયન કરવામાં આવશે. નીષ્ણાંતો નીચેના માપદંડનો ઉપયોગ કરીને વિજેતાની પસંદગી કરશે.
- મૌલિકતા (ઓરીજિનાલીટી)
 - સર્જનાત્મકતા (ક્રીએટીવીટી)
 - રચના (કોમ્પોઝીશન)
 - તકનીકી અને કલાત્મક બાબતો (ટેકનીકલ એન્ડ આર્ટીસ્ટીક કંસીડરેશન)
- નીષ્ણાંતો નિર્ણાયકો દ્વારા લેવામાં આવેલ નિર્ણય માન્ય રહેશે અને તેને પડકારી શકાશે નહીં.

સંપર્કની વિગતો:

- A. સરનામું: નાયબ વન સંરક્ષકશ્રીની કચેરી,
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર, ગીર રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન અને અભ્યારણ્ય,
જુનાગઢ, ગુજરાત - ૩૬૨૧૩૫ (ભારત)
- B. સંપર્ક:
- (d) ઉજવણી અને વિવિધ કાર્યક્રમો સંબંધિત પ્રશ્નો માટે: શ્રી કરશન વાળા, તાલીમ સહાયક,
વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર. મોબ : 9428896648
- (e) સોશિયલ મીડિયા પોસ્ટ્સ અને પ્લેટફોર્મ સંબંધિત પ્રશ્નો માટે: શ્રી કિશન વિંછી, સોશિયલ
મીડિયા મેનેજર. મોબ : 9408163335, વોટ્સેપ નંબર: 9313700433
- C. Email: worldlionday2021@gmail.com
